АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ПЕЧЕНГА ПЕЧЕНГСКОГО РАЙОНА
МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От « 10 » мая 2012г.
                                                                                                                 № 43
п. Печенга
Об утверждении Порядок предоставления субсидии из бюджета муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области недополученных доходов, возникших в результате приведения размера платы граждан за коммунальные услуги в соответствие с установленным предельным индексом.
В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ, пунктом 6.3 статьи 6 и подпунктом 18.6.3 пункта 18.6 статьи 18 Положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области», утвержденного Решением Совета депутатов городского поселения Печенга от 28.10.2011 № 140, пунктом 7 Решения Совета депутатов городского поселения Печенга «Об утверждении бюджета муниципального образования городское поселение Печенга на 2012 год» от 23.12.2011 г. № 153
ПОСТАНОВЛЯЮ:
Утвердить Порядок предоставления субсидии из бюджета муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области недополученных доходов, возникших в результате приведения размера платы граждан за коммунальные услуги в соответствие с установленным предельным индексом, (приложение № 1).

1. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на начальника финансового отдела администрации муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области Гришину Н.С.
2. Настоящее постановление опубликовать в соответствии с Порядком опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов органов местного самоуправления городского поселения Печенга.
Настоящее Постановление вступает в силу с момента подписания.

Приложение № 1 к постановлению Г лавы муниципального образования городское поселение Печенга от « 10   »  мая  2012 №  43
Об утверждении Порядок предоставления субсидии из бюджета муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области недополученных доходов, возникших в результате приведения размера платы граждан за
коммунальные услуги в соответствие с установленным предельным индексом.
1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок определяет цель, условия и порядок предоставления субсидий из бюджета муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области (далее - местный бюджет) юридическим лицам, расположенным на территории муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области и предоставляющим населению коммунальные услуги, на компенсацию недополученных доходов организациям коммунального комплекса, реализующим населению по тарифам, не обеспечивающим возмещение издержек, а также, категорию и критерии отбора организаций, имеющих право на получение субсидий, а также порядок возврата субсидий в случае нарушений условий, установленных при их предоставлении.
1.2. Настоящий Порядок предоставления субсидии на компенсацию недополученных доходов организациям коммунального комплекса, реализующим коммунальные услуги населению по тарифам, не обеспечивающим возмещение издержек (далее - Порядок), разработан с целью регламентации предоставления субсидии на компенсацию выпадающих доходов организациям, предоставляющим населению коммунальные услуги по тарифам, не обеспечивающим возмещение издержек по оказанию услуг, в связи с соблюдением предельных индексов изменения размера платы граждан за коммунальные услуги (далее - субсидия).
1.3. Период предоставления субсидии из местного бюджета - с 01 января 2012 по 31 декабря 2012 года.
1.4. Отчетный период - календарный месяц.
1.5. Субсидии предоставляются за счет средств местного бюджета на основании решения Совета депутатов городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области «О бюджете муниципального образования городское поселение Печенга на 2012 год», предусматривающего предоставление такой субсидии.
1.6. Субсидии предоставляются организациям коммунального комплекса, оказывающим коммунальные услуги населению, в связи с применением ими регулируемых цен.
1.7. В данном Порядке под коммунальными услугами понимаются услуги по предоставлению населению услуг теплоснабжения и горячего водоснабжения (далее ГВС).
2. Критерии отбора юридических лиц, имеющих право на получение субсидии.
2.1. Юридическое лицо, которому может быть выделена субсидия из местного бюджета в соответствии с настоящим Порядком, должно обладать совокупностью следующих характеристик:
· осуществлять свою деятельности в форме муниципального казенного предприятия городского поселения Печенга;
· являться организацией по управлению муниципальными многоквартирными домами;
· наличие заключенного договора с организацией, оказывающей услуги теплоснабжения (далее - ресурсоснабжающая организация).
3. Порядок предоставления субсидии.
3.1. Субсидии предоставляются получателям субсидий на основании договора о предоставлении субсидии по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку, заключенного с главным распорядителем средств местного бюджета, которому решением Совета депутатов городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области «О бюджете муниципального образования городское поселение Печенга на 2012 год» предусмотрены средства на эти цели в текущем финансовом году (далее Уполномоченный орган).
Договор может быть заключен только в течение текущего финансового года с 1 января по 31 декабря, за исключением случаев, предусмотренных действующим законодательством.
3.2. Для заключения договора получатели субсидий подают заявление на получение субсидии и предоставляют Уполномоченному органу заверенные копии:
· договора с ресурсоснабжающей организацией на поставку коммунальных ресурсов;
· выписки из Единого государственного реестра юридических лиц;
· свидетельства о государственной регистрации юридического лица;
копии учредительных документов (устава юридического лица; документов, подтверждающих полномочия лица, имеющего право без доверенности действовать от имени юридического лица);
· свидетельства о постановке на налоговый учет.
3.3. Получатели субсидий до 10 числа месяца, следующего за отчетным, представляют в Уполномоченный орган следующие документы:
· копию счета-фактуры ресурсоснабжающей организации, акт выполненных работ, подписанный в установленном порядке получателем субсидии и ресурсоснабжающей организации за прошедший месяц;
· копии договоров на отпуск тепловой энергии с арендаторами/собственниками нежилых помещений;
· копии выставленных счетов-фактур арендаторами/собственниками нежилых помещений за прошедший месяц;
· расчеты недополученных доходов, возникших в результате приведения размера платы граждан за коммунальные услуги в соответствие с установленным предельным индексом за прошедший месяц в соответствии с разделом 4 настоящего Порядка;
· счет, счет-фактуру на сумму недополученных доходов за прошедший месяц;
3.4. Получатели субсидий рассчитывают размер субсидий в соответствии с разделом 4 настоящего Порядка и ежемесячно, до 10 числа месяца, следующего за отчетным, представляют в Уполномоченный орган следующие документы:
3.5. Уполномоченный орган в течение 3 рабочих дней с момента поступления документов, установленных данным Порядком, проверяет расчёт размера субсидии за прошедший месяц и в течение 10 календарных дней осуществляет перечисление денежных средств на счёт получателя субсидии в соответствии со сводной бюджетной росписью местного бюджета, бюджетной росписью главного распорядителя местного бюджета в пределах лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных ему на эти цели в текущем финансовом году.
В случае недостатка денежных средств на едином счете местного бюджета Уполномоченный орган письменно уведомляет получателя субсидии о переносе срока перечисления субсидии.
В случае недостатка лимитов бюджетных обязательств для предоставления получателям, рассчитанной согласно настоящего Порядка, средства местного бюджета распределяются пропорционально начисленной субсидии между юридическими лицами, подавшими документы в соответствии с данным разделом настоящего Порядка.
3.6. Получатели субсидий учитывают доходы и расходы, связанные с оказанием коммунальных услуг отдельно от других видов деятельности.
3.7. Получатели субсидий обязаны использовать полученные субсидии по целевому назначению.
3.8. Получатели субсидий обязаны в течение 3 рабочих дней предоставлять в Уполномоченный орган документы, заверенные копии документов, подтверждающих перечисление денежных средств поставщикам коммунальных услуг.
3.8. Уполномоченный орган вправе осуществлять проверки правомерного и целевого использования бюджетных средств, выделенных получателям субсидий, и, в случае необходимости, может потребовать представления актов сверки поставщиков услуг и получателей услуг.
В случае нарушения условий, установленных при предоставлении субсидии, получатели субсидии обязаны осуществить возврат субсидии в местный бюджет.
Требование о возврате субсидии в местный бюджет направляется Уполномоченным органом получателю субсидии в течение 5 рабочих дней со дня установления нарушения.
Возврат субсидии производится получателем субсидии в течение 5 рабочих дней со дня получения требования в доход местного бюджета по реквизитам и коду классификации доходов бюджетов Российской Федерации, указанным в требовании.
3.9. Ответственность за достоверность предоставленных документов, установленных настоящим Порядком, и целевой характер использования субсидии несет руководитель получателя субсидии.
4. Порядок расчета субсидии.
4.1. Размер субсидии определяется расчетным путем, исходя из разницы между полной стоимостью услуг и стоимостью услуг для населения, и не содержит налог на добавленную стоимость по коммунальным услугам в связи с применением регулируемых тарифов и рассчитывается за предоставленные коммунальные услуги в месяц по следующей формуле:
БСКУ = Т-То-Тн, где
БСКУ - субсидии из бюджета за предоставленные коммунальные услуги, руб.;
Т - стоимость поставленных ресурсоснабжающей организацией энергоресурсов (теплоснабжение и ГВС) в соответствии с показаниями общедомового прибора учета и акта выполненных работ;
То - стоимость энергоресурсов (теплоснабжение и ГВС) потребленных арендаторами/ собственниками нежилых помещений многоквартирного дома в соответствии с заключенными договорами и выставленными счетами/фактурами;
Тн - стоимость энергоресурсов (теплоснабжение и ГВС) по тарифу применяемому для населения многоквартирного дома.
4.2. В целях недопущения образования кредиторской задолженности на конец текущего года Уполномоченный орган производит авансовый платеж за последний месяц текущего года.
4.3. Авансовый платеж в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных для выплаты субсидий в сводной бюджетной росписи, представляется на основании предварительных расчетов сумм субсидий, осуществляемых по аналогии за предыдущий месяц, в пределах нормативов потребления коммунальных услуг населением муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области, утверждённых нормативными правовыми актами органов регулирования.
4.4. Итоговый отчет об использовании субсидий предоставляется в Уполномоченный орган в срок до 20 января следующего финансового года.
4.5. Возврат излишне выплаченных за последний месяц текущего года сумм субсидий производится по завершении финансового года до 25 следующего финансового года и одновременно с представлением в Уполномоченный орган документов, обосновывающих фактические расходы в последнем месяце текущего года. В случае превышения фактически сложившихся затрат над размером авансового платежа, произведенного в соответствии с предварительным расчетом суммы субсидии за последний месяц текущего года, возмещение разницы между предварительно рассчитанной суммой субсидии и суммой фактически сложившихся затрат не производится.

Приложение 1
К Порядку предоставления субсидии из бюджета муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области недополученных доходов, возникших в результате приведения размера платы граждан за коммунальные услуги в соответствие с установленным предельным индексом.
ПРИМЕРНЫЙ ДОГОВОР
на возмещение из муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области недополученных доходов, возникших в результате приведения размера платы граждан за коммунальные услуги в соответствие с установленным предельным индексом.
п. Печенга
" "
20
г.
Администрация муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского
района
Мурманской
области,
в
лице

, действующего на основании Устава, с одной
стороны,
именуемое
в
дальнейшем
"Администрация",
и

,
в
лице

, действующего на основании
,

с другой стороны, именуемое в дальнейшем "Исполнитель" заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет договора
1.1. В соответствии с Решением Совета депутатов муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области
от «
»
 20
 N
 "О пересмотре в 2012 году размера подлежащей
внесению платы граждан за коммунальные услуги при приведении его в соответствие с предельным индексом изменения размера платы граждан за коммунальные услуги» предметом настоящего договора является порядок расчета и выплаты из бюджета муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области возмещения недополученных доходов управляющим организациям, возникших в результате приведения размеров платы граждан за коммунальные услуги в соответствие с предельным индексом по услугам теплоснабжения (далее по тексту - возмещение выпадающих доходов)"Исполнителя".
2. Порядок расчетов
2.1. Основанием для расчета суммы возмещения недополученных доходов является Постановление Главы муниципального образования городское поселение
Печенга от "
" "
" 20
 г. №
 "Об утверждении Порядка
предоставления субсидии из бюджета муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области недополученных доходов, возникших в результате приведения размера платы граждан за коммунальные услуги в соответствие с установленным предельным индексом", где установлен размер возмещения недополученных доходов(с НДС) для управляющих компаний муниципального жилого фонда п. Печенга Печенгского района Мурманской области.
2.2. Сумма возмещения недополученных доходов определяется в соответствии с порядком расчета субсидии, установленным Постановлением Главы муниципального образования городское поселение Печенга от " "
"
" 20
 г. №
 "Об утверждении Порядка предоставления субсидии
из
бюджета муниципального образования городское поселение Печенга
Печенгского района Мурманской области недополученных доходов, возникших в результате приведения размера платы граждан за коммунальные услуги в соответствие с установленным предельным индексом" (далее Порядок).
2.3. Оплата "Администрацией"
возмещения недополученных доходов производится на основании счетов-фактур и согласованных сторонами актов выполненных работ.
2.4. Расчеты производятся путем перечисления сумм на расчетный счет "Исполнителя". По соглашению сторон расчет может быть произведен любым способом, не противоречащим действующему законодательству, в соответствии с утвержденными бюджетными ассигнованиями и в пределах бюджетных обязательств, а при отсутствии (недостаточности) средств на едином счете бюджета городского поселения Печенга Печенгского района Мурманской области по мере их поступления.
3. Права и обязанности Сторон
3.1. "Исполнитель" обязан:
3.1.1. Представлять в "Администрацию" документы, необходимые для получения субсидий за счет средств бюджета муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области, в соответствии
с утвержденным Порядком перечнем документов.
3.1.2. Предоставлять "Администрации"
всю необходимую информацию и документы об исполнении настоящего договора в сроки, установленные Порядком.
3.1.3. Неиспользованные в установленный договором срок бюджетные средства, а также бюджетные средства, использованные с нарушением условий договора об их предоставлении, должны быть возвращены получателем субсидий в бюджет муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области в установленные Порядком сроки.
3.1.4. Предоставлять в установленные Порядком сроки отчеты об использовании субсидии согласно приложению №2 к данному договору.
3.2. "Исполнитель" имеет право:
3.2.1. Принимать участие в совещаниях и других мероприятиях, связанных с реализацией настоящего договора.
3.2.2. При надлежащем выполнении им обязательств по настоящему договору запросить информацию о сроках перечисления ему субсидий.
3.3. "Администрация обязуется:
3.3.1. Осуществлять перечисление субсидий на расчетный счет Получателя субсидий после
получения
документов,
соответствующих утвержденному Порядком перечню документов.
Основанием для перечисления субсидий является счет на перечисление субсидии на возмещение затрат на приобретение топливно-энергетических ресурсов.
3.3.2. Принимать и проверять состав и содержание предоставленных Получателем субсидий документов, необходимых для получения субсидий за счет средств бюджета городского поселения Печенга, на соответствие утвержденному Порядком перечню документов.
3.3.3. Оказывать консультационную помощь по возникающим вопросам, связанным с реализацией настоящего договора.
3.4. Администрация имеет право:
3.4.1. В течение срока действия договора проводить проверки выполнения условий предоставления субсидий.
3.4.2. Отказать "Исполнителю" в предоставлении субсидии в случае ненадлежащего выполнения Получателем обязательств, предусмотренных настоящим Договором.
3.4.3. Вправе досрочно в одностороннем порядке расторгнуть настоящий Договор в случае:
· объявления "Исполнителя" несостоятельным (банкротом) в установленном законодательством Российской Федерации порядке;
· нарушения (ненадлежащего исполнения) "Исполнителем" законодательства Российской Федерации и условий предоставления субсидий, установленных нормативными правовыми актами органов местного самоуправления городского поселения Печенга.
3.1.3. Вправе осуществлять контроль за целевым использованием бюджетных средств, предоставленных в форме субсидий.
Ответственность сторон

4.1. Стороны несут ответственность за невыполнение взятых на себя обязательств по настоящему договору в соответствии с его условиями и действующим законодательством РФ.
4.2. Стороны не несут ответственности по своим обязательствам, если невыполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы.
4.3. Окончание срока действия настоящего договора не освобождает стороны от ответственности за нарушение его условий в период его действия.
5. Срок действия договора
5.1. Настоящий договор вступает в силу с
года и действует до
 года.
б.
Изменения и расторжение договора
6.1. Все изменения и дополнения к настоящему договору оформляются в письменном виде, подписываются обеими сторонами, прилагаются к договору и являются его неотъемлемой частью.
7. Порядок разрешения споров
7.1. Все споры и разногласия, возникающие между сторонами по настоящему договору или в связи с ним, разрешаются путем переговоров.
7.2. При невозможности разрешения споров и разногласий путем переговоров они подлежат рассмотрению в порядке, установленном законодательством РФ.
Юридические адреса и подписи сторон

"Администрация": Юридический адрес: Почтовый адрес:
Тел. :
ИНН/КПП:
Банковские реквизиты:
"Исполнитель": Юридич е с кий а др е с: Почтовый адрес:
Тел. :
ИНН/КПП:
Банковские реквизиты:

Руководитель Руководитель
 (
)

МП
МП
Э.В. Затона

Глава муниципального образования Городское поселение Печенга